serviços de suporte e apoio 
administrativo empresarial (CNAE 8211-3/00). 

CLÁUSULA QUARTA – DO INÍCIO DAS ATIVIDADES  
A sociedade iniciou suas atividades em 25.05.2014 e o prazo de duraça o e  indeterminado. 

CLÁUSULA QUINTA – DO CAPITAL SOCIAL 
O capital social e  de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), divididos em 15.000 (quinze mil) 
quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizadas em 
moeda corrente do Paí s, distribuí do da seguinte forma: 

SÓCIOS QUOTAS VALOR R$ 
VILANY MENDES FE LIX 10.000 10.000,00 
RODNEI JOSE  TEIXEIRA 5.000 5.000,00 
TOTAL 15.000 15.000,00

[...]

INSTITUTO VILANY MENDES LTDA, objetivando a participação de 22 

(vinte e dois) servidores no treinamento externo “ATENDIMENTO PRÉ-

HOSPITALAR ÀS EMERGÊNCIAS CLÍNICAS - AMLS”, no período de 21 

a 22 junho de 2025, na modalidade presencial, na cidade de Brasília/DF, 

ao custo total de R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais). 

A pretensa contratação se dará na modalidade de 

inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, 

da Lei nº 14.133/20211. 

Os servidores indicados para a participação no evento estão 

lotados na Secretaria de Gestão de Pessoas (SEGP), sendo eles:

[...]

Treinamento externo 

“Atendimento Pré-Hospitalar 

às Emergências Clínicas - 

AMLS”, promovido pelo 

Instituto Vilany Mendes Ltda. 

nos dias 21 e 22 de junho de 

2025 (sábado e domingo), na 

modalidade presencial, na 

cidade de Brasília/DF. 

R$ 3.200,00 

(três mil e 

duzentos 

reais) 

R$ 70.400,00 

(setenta mil e 

quatrocentos 

reais) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 70.400,00 

(setenta mil e 

quatrocentos 

reais) 

1.1. Conforme consta na proposta encaminhada pela empresa (NUP 00100.091288/2025-51-1 

(ANEXO: 001)): 

1.1.1. O valor do investimento contempla o custo dos livros-texto manuais, da emissão das credenciais 

internacionais de certificação para os aprovados, dos diversos instrutores e manequins vivos